
江苏新海石化有限公司

土壤和地下水自行监测方案

委托单位：江苏新海石化有限公司

编制单位：淮安市华测检测技术有限公司

二零二二 年 五 月



目 录

1.工作背景 ......................................................... 1

1.1 工作由来 .................................................... 1

1.2 工作依据 .................................................... 2

1.2.1 法律法规 .............................................. 2
[...]
流，另一路继续经原料油/减二线换热器换热至 145℃经减二线冷却器冷却至 90℃后，

减二线油出装置。

减压塔减三线油经减三线及三中油泵后分两路。一路热回流直接返回塔。另一路

再分两路，第一路经初底油/减三线及三中 1（I）换热器、初底油/减三中 1（II）换

热器换热至 230℃。第二路经初底油/减三线及三中 2（I）换热器与常一线分馏塔底

油换热至 252.37℃经初底油/减三中 2（II）换热器换热至 230℃。两路汇合，然后再

分两路，一路返回塔，另一路经初底油/减三线（I）换热器、原料油/减三线（II）

换热器换热至 130.98℃，经减三线冷却器冷却至 90℃后出装置。

减压塔塔底渣油经减底油泵抽出，经过初底油/减渣（I）换热器、初底油/减渣

（II）换热器、原料油/减渣（III）换热器和原料油/减渣（IV）换热器换热后温度

149.98℃汇合，最后经减渣备用冷却器冷却至 90℃作为冷渣出装置。

初顶及产品回流罐、常顶及产品回流罐、减顶油水分离罐中分离出的水分别由、

初顶排水泵和常顶排水泵及减顶排水泵排至含硫污水装置，部分排水作为塔顶注水使

用。



40

图 4.1-5 常减压装置工艺流程及产污节点图



41

4.1.4.7 MTBE 装置（已批已建）

MTBE 装置采用催化蒸馏合成工艺，原料为混合 C4、甲醇，产品为 MTBE、醚后 C4。

装置设计规模 3.46 万吨/年，实际运行规模 3.46 万吨/年，操作弹性 60-120%，年运

行时间 8000 小时。

4.1.4.8 2#制氢装置（已批已建）

2#制氢装置采用水煤气变换反应，原料为净化干气，产品为氢气。装置设计规模

1.44 万吨/年（约 20000Nm3/h），实际运行规模 1.44 万吨/年（约 20000Nm3/h），操

作弹性 60-120%，年运行时间 8000 小时。

四期连续重整联合装置的 PSA 装置启用后，2#制氢装置转为备用。

《三期 100 万吨/年汽油加氢及配套工程技改项目环评修编》将原环评中的 2#制

氢装置的原料预热炉改为蒸汽加热。

1#制氢装置和 2#制氢装置的工艺原理相同，主要区别为 1#制氢装置采用原料预

热炉预热，2#制氢装置采用蒸汽预热。

4.1.4.9 柴油加氢装置（已批已建）

柴油加氢装置采用加氢脱硫工艺，原料为裂化柴油、常压直馏柴油、外购柴油、

氢气，产品为加氢干气、加氢 LPG、加氢轻石脑油、加氢重石脑油、加氢煤油、加氢

柴油。装置设计规模 80 万吨/年，实际运行规模 80 万吨/年，操作弹性 70-120%，年

运行时间 8000 小时。

4.1.4.10 汽油加氢装置（已批已建）

汽油加氢装置采用加氢脱硫工艺，原料为氢气、精制裂化汽油、外购汽油，产品

为加氢干气、轻汽油、侧线油、抽余油、反萃抽余油、加氢汽油。装置设计规模 100

万吨/年，实际运行规模 60 万吨/年，操作弹性 60-120%，年运行时间 8000 小时。

4.1.4.11 连续重整联合装置（已批已建）

连续重整联合装置包括石脑油预加氢装置、连续重整装置、芳烃抽提装置、轻烃

异构化装置、PSA 装置，原料为上游装置的各种石脑油和外购石脑油，产品为氢气、

重整干气、燃料气、异构化油、苯、甲苯、混二甲苯、C9+芳烃。装置设计规模 100

万吨/年，实际运行规模 100 万吨/年，操作弹性 60-120%，年运行时间 8400 小时。

4.1.4.12 轻烃回收联合装置（已批已建）

轻烃回收联合装置包括轻烃回收装置和 3#双脱联合装置。轻烃回收装置回收的干



42

气、LPG 分别进 3#双脱联合装置进行脱硫、脱硫醇，得到净化干气和净化 LPG。

轻烃回收装置：

轻烃回收装置采用吸收、解吸、稳定工艺，原料为常减压干气、加氢干气、重整

干气、加氢 LPG、重整 LPG、吸收用油、常压石脑油、外购石脑油，产品为回收干气、

回收 LPG、再吸收油、稳定汽油。装置设计规模 18 万吨/年，实际运行规模 10 万吨/

年，操作弹性 60-110%，年运行时间 8000 小时。

3#双脱联合装置：

3#双脱联合装置干气石油气脱硫采用胺法脱硫，石油气脱硫醇采用催化剂碱液抽

提催化氧化脱硫醇工艺，原料为回收干气、回收 LPG，产品为净化干气、净化 LPG。

装置设计规模 18 万吨/年，实际运行规模 10 万吨/年，操作弹性 60-110%，年运行时

间 8000 小时。

3#双脱联合装置相比 2#双脱联合装置缺少裂化汽油的脱硫工序，其他工艺、原理

均一致。1#双脱联合装置自设一套溶剂再生塔，富溶剂、贫溶剂仅在装置内部循环，

3#双脱联合装置不设溶剂再生塔，富溶剂、贫溶剂需要依托硫磺回收联合装置。

4.1.13 轻汽油醚化装置（已批已建）

轻汽油醚化装置发生加成反应，原料为轻汽油、甲醇，产品为醚化轻汽油。装置

设计规模为 15 万吨/年，实际运行规模为 15 万吨/年，年操作时间 8000 小时，操作

弹性为 70-120%。

4.1.5“三废”污染防治措施

4.1.5.1 废水污染防治措施

新海石化公司现有项目（润海油品公司储油库项目产生的废水依托新海石化公司

厂内污水处理厂处理）产生的废水主要包括主体工程中各类装置产生的含硫废水、含

油废水，以及公辅工程、储运工程产生的各类废水。

（1）现有项目已批已建工程

厂区实施清污分流、雨污分流，雨水（不含初期雨水）收集后排入市政雨水管网，

污水经收集后进入厂区污水处理站集中处理后接管至柘汪产业区污水处理厂处理，原

清下水（循环水站排污水、除盐水站排污水）均接入厂内污水处理站处理，经污水处

理站处理后接管至柘汪污水处理厂处理。

全厂设置 2套酸性水汽提装置，一开一备，各装置产生的含硫废水进厂内酸性水



43

汽提装置处理后，净化水部分回用、部分进厂内污水处理站处理；含盐废水、含油废

水、储运系统废水、化验废水、初期雨水、地面冲洗水、设备冲洗杂用水、生活污水

等进厂内污水处理站处理；全厂设置 1座厂内污水处理站，设计处理能力为 7200m3/d，

由两套相同的污水处理设施组成，单套处理能力为 3600m3/d，可单套使用，也可以并

联使用。

（2）现有已批在建工程

根据资源综合利用热电项目环评，该项目无废水排放。

表 4.1-6 现有项目废水治理措施

装置名称 来源 废水名称 治理措施 去向

延迟焦化装置
油气分离罐 W1101_含硫废水

1#硫磺回

收联合装

置中的酸

性水汽提

单元

部分作为净

化水返回装

置使用，部

分作为含油

废水送往厂

区废水处理

站进一步处

理

高压凝缩油罐 W1102_含硫废水

汽柴油加氢装置

高低压分离器 W1301_含硫废水

脱硫化氢塔顶回流罐 W1302_含硫废水

碱洗罐 W1304_含硫废水

硫磺回收联合装置 酸性气分液罐 W1502_含硫废水

催化裂化装置 油气分离器 W2101_含硫废水

常减压装置

初馏塔回流罐 W3103_含硫废水

常压塔塔顶回流罐 W3104_含硫废水

减顶油水分离器 W3105_含硫废水

柴油加氢装置

循环氢分液罐 W3401_含硫废水

低压分离器 W3402_含硫废水

脱丁烷塔回流罐 W3403_含硫废水

汽油加氢装置
高压分离器、循环氢分液罐 W3502_含硫废水

汽提塔顶回流罐 W3503_含硫废水

轻烃回收联合装置 气液分离罐 W5101_含硫废水

石脑油预加氢装置 石脑油预加氢装置 W4101_含硫废水

延迟焦化装置 接触冷却塔 W1103_含油废水

厂区废水

处理站

柘汪污水处

理厂

1#双脱联合装置 水洗沉降罐 W1201_含油废水

汽柴油加氢装置
分馏塔顶回流罐 W1303_含油废水

水洗罐 W1305_含油废水

酸性水汽提装置 酸性水汽提塔 W1501_含油废水

催化裂化装置
机泵 W2102_含油废水

废水处理系统 W2103_含盐废水

2#双脱联合装置 水洗沉降罐 W2201_含油废水

常减压装置
电脱盐罐 W3101_含油废水

电脱盐罐 W3102_含盐废水

2#制氢装置 中变分水罐 W3301_含油废水

柴油加氢装置
硫化氢汽提塔回流罐 W3404_含硫废水

分馏塔回流罐 W3405_含油废水

汽油加氢装置 中汽油切割塔回流罐、抽提 W3501_含油废水



44

蒸馏塔进料缓冲罐、抽提蒸

馏塔

轻烃回收联合装置 水洗沉降罐 W5201_含盐废水

轻汽油醚化装置

醚化蒸馏上塔回流罐 W5301_含油废水

聚结器 W5302_含油废水

甲醇回收塔 W5303_含油废水

轻烃异构化装置 轻烃异构化装置 W4401_含盐废水

PSA 装置 PSA 装置 W4501_含油废水

公辅工程 公辅废水 W9101_含油废水

储运工程 储运废水 W9201_含油废水

表 4.1-7 新海石化现有项目厂区废水处理站概况

序

号
单元名称 数量 构筑物参数 主要设备配置及说明

1 集水池 3座

含油污水集水池长×宽×深＝5m×4m

×4.5m，生活污水集水池长×宽×深

＝5m×2.7m×4.5m，油泥浮渣池长×

宽×深＝7m×4m×4.5m

含油污水泵 3 台，生活污水

泵 2 台，浮渣泵 1 台

2 调节罐 2座 3000m3钢质拱顶罐
经过重力分离后，通过集油

槽集油

3 隔油池 3座 29.84m× 16.56m×2.8m，FRP 防腐 刮油刮泥机 3 台

4 气浮池 6座
23.8m×14.7m×3.1m，采用钢筋混凝

土结构

采用加压溶气气浮，3台溶气

泵、3 个溶气罐

5 厌氧池 4座 21.5m×7m×5.8m，半地下钢砼结构 配组合填料

6 好氧池 8座 21.5m×8.5m×5.8m -

7
曝气生物

滤池
2座

21.5m×8.5m×5.8m，钢砼地下结构，

水力负荷 2m3/（m2·h）
装填标准活性滤料

8 二沉池 2座
沉淀池直径×深度=18m×3.0m，采用

钢筋混凝土结构，钢砼结构

刮泥机 2 台，污泥回流泵 4

台

9
污泥浓缩

池
2座

建筑尺寸：4.0m×5.0m×4.0m（钢筋

混凝土）

每个污泥回流池各有 2 台污

泥回流泵



45

图 4.1-6 新海石化厂区污水处理站废水处理工艺流程图

表 4.1-8 新海石化现有污水站各工艺单元进出水水质情况

监测位置
石油类

mg/L

硫化物

mg/L

COD

mg/L

氨氮

mg/L

总氮

mg/L

挥发酚

mg/L
悬浮物

总磷

mg/L

进口 / 8.10 373.71 / / 5.69 / /

隔油出口 28.11 / 311.00 / / / / /

浮选出口 15.42 7.42 309.81 26.41 50.438 21.76 131.5 /

中间水池 / / 76.38 11.47 32.09 / / 0.05

总排口 0.83 0.43 74.00 10.08 31.22 0.02 85.67 0.05

接管标准 15.00 1.00 500.00 45.00 70.00 / 400.00 /

处理产生的物化污泥与沉淀池的剩余污泥由于含有较高的石油类组分，返回焦化

装置重炼。

污水处理站产生的废气污染物有 H2S、NH3、含硫有机化合物、苯烃类气体、酚类

及其他挥发性有机组分气体，采取组合式生物除臭工艺进行处理后，利用 20 米的 16#

排气筒高空排放。



46

4.1.5.2 废气污染防治措施

①项目有组织废气治理措施

全厂各加热炉所使用的的燃料气经过双脱联合装置脱硫，脱硫后的燃料气含硫量

小于 20ppm，加热炉燃烧废气可满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）

表 4中大气污染物特别排放限值要求。

火炬系统仅处理非正常工况的废气，不在此处列出。

厂区装卸区汽油装车及原料油卸车均设置了油气回收装置，废气处理后排放。

表 4.1-9 现有项目有组织废气排放情况表

装置名称 废气名称 治理措施
排气筒编

号
高度_m

是否安装在线

监测设施

延迟焦化联合装置 G1101_加热炉废气 无 3# 60 否

汽柴油加氢装置 G1301_加热炉废气 无 4# 45 VOCs 在线监测

1#制氢装置
G1401_预热炉废气 无

5# 45 否
G1402_转化炉废气 无

硫磺回收装置 G1501_焚烧炉废气 无 6# 60
SO2、NOx、颗粒

物在线监测

催化裂化联合装置 G2101_再生废气 脱硫脱硝 1# 80
SO2、NOx、颗粒

物在线监测

常减压装置 G3101_加热炉废气 无 7# 60 否

2#制氢装置 G3301_转化炉废气 无 8# 50 否

柴油加氢装置 G3401_进料加热炉废气 无 9# 60 否

汽油加氢装置 G3501_进料加热炉废气 无 10# 60 否

E10 乙醇汽油在线

调和装置
G9203 调和废气 油气回收 14# 15 否

连续重整装置

G4101_加热炉废气 无 11# 75
SO2、NOx、颗粒

物在线监测

G4102_加热炉废气 无 12# 85
SO2、NOx、颗粒

物在线监测

公辅工程 G9101_燃气锅炉烟气 无 2# 60
SO2、NOx、颗粒

物在线监测

储运工程

G9201_卸车废气 油气回收 13# 15 否

G9202_1#装车废气 油气回收 14# 15 否

罐区废气 无组织 / / 否

环保工程

G9301_污水处理站废气 生物除臭 15# 20 否

G9302_危废库废气
一级活性

炭
16# 15 否



47

②现有项目无组织废气治理措施

化验室废气通过通风橱收集后，楼顶无组织排放。

根据 2020 年《江苏新海石化有限公司“泄漏检测与修复”（LDAR）体系建设项

目总结报告》,共将 70851 个密封点位纳入 LDAR 项目的管辖范围。其中可达点位 70851

个，不可达点位 0个。首次检测，所有检测点位中大于或等于泄漏阈值的点共计 300

个，即存在 300 个泄漏点，泄漏率为 0.4234%，符合延迟修复条件的有 27 个泄漏点，